
Empresas em Recuperação Judicial:

➢ RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.

➢ LUARCA PESCADOS LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Mês de Referência: Outubro/2023 a Janeiro/2024

fls. 37



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

I – ESCLARECIMENTO:

Este Relatório Mensal de Atividades da RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. e
LUARCA PESCADOS LTDA. visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço
patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar
este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma
leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação.

E-mail: rjryu@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Outubro/2023 a Janeiro/2024

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados 
Visita (art. 22 da Lei 

11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 
Processual

DRE (junho-nov/23)
Reuniões realizadas 
com representantes 
das Recuperandas. 

fls. 38



Outubro/2023 a Janeiro/2024

SUMÁRIO

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br  

Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

1. Eventos Relevantes….…………….…...................................................................................3

2. Informações Financeiras/ Operacionais...........................................................................4

3. Análise da Demonstração de Resultados....................................................................... ...

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções........................................................................... .5

5. Situação Fiscal.................................................................................................................. ....

6. Informações Complementares..........................................................................................6

7. Conclusão e Requerimentos.........……………………………………………………………...7

1.Eventos Relevantes

1.1. Resumo do Andamento Processual  

fls. 39



Outubro/2023 a Janeiro/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

As empresas não enviaram novas documentações referentes a esse tópico para
apresentação no relatório mensal de atividades.

Questionadas sobre o balanço patrimonial do ano de 2023, foi informado que a nova
contabilidade está trabalhando para finalizá-lo no prazo de transmissão ao SPED.

2. Informações Financeiras/Operacionais

3. Análise da Demonstração de Resultados

Documentação(s) enviada(s):
RYU - junho a setembro de 2023;
LUARCA - junho a setembro de 2023;
GRUPO RYU – outubro e novembro de 2023.

Informação relevante: A Vivante observou que na DRE parcial do mês de junho a Recuperanda
Luarca havia apresentado valor de receita, contudo, na DRE total do mês de junho, foram
registrados apenas custos. Diante disso, a Vivante entrou em contato com a empresa para
esclarecer sobre essa documentação.

RYU jun/23 jul/23 ago/23 set/23
RECEITA BRUTA R$  298.083,21 R$  800.736,01 R$  1.481.016,26 R$  2.095.244,40 

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS R$  280.887,47 R$  745.982,13 R$  1.392.086,48 R$  1.970.134,75 
Custo das mercadorias 

vendidas R$  201.917,88 R$  538.890,33 R$  1.103.821,61 R$  1.614.352,90 
RESULTADO BRUTO R$    78.969,59 R$  207.091,80 R$     288.264,87 R$     355.781,85 

Despesas operacionais R$  122.044,52 R$  254.391,81 R$     360.477,05 R$     523.463,25 
Resultado financeiro -R$     4.188,87 -R$   20.606,14 -R$      25.971,09 -R$      33.289,47 

RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$   47.263,80 -R$   67.906,15 -R$      98.183,27 -R$    200.970,87 

GRUPO RYU out/23 nov/23
RECEITA BRUTA R$     705.543,15 R$  561.096,31 

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS R$     650.735,83 R$  536.607,77 
Custo das mercadorias vendidas R$     513.716,72 R$  476.025,10 

RESULTADO BRUTO R$     137.019,11 R$    60.582,67 
Despesas operacionais R$     151.345,51 R$    57.535,87 

Resultado financeiro -R$        9.998,57 
RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$      24.324,97 R$      3.046,80 

LUARCA jun/23 jul/23 ago/23 set/23
RECEITA BRUTA R$                - R$                - R$                   - R$                   -

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS R$                - R$                - R$                   - R$                   -
Custo das mercadorias 

vendidas R$      8.423,61 R$    10.183,95 R$       13.340,39 R$       20.413,08 
RESULTADO BRUTO -R$     8.423,61 -R$   10.183,95 -R$      13.340,39 -R$      20.413,08 

Despesas operacionais R$                - R$                - R$                   - R$                   -
Resultado financeiro R$                - R$                - R$                   - R$                   -

RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$     8.423,61 -R$   10.183,95 -R$      13.340,39 -R$      20.413,08 

fls. 40



Outubro/2023 a Janeiro/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções

Documentação(s) enviada(s): Não foram enviadas novas documentações com relação a esse
tópico para apresentação nesse relatório de atividades.

5. Situação Fiscal

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

Fazenda Estadual
A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do estado de São Paulo e
apresenta a seguir o resultado da consulta:

A Vivante realizou consulta no site Regularize e apresenta a seguir o resultado da consulta:

RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

14.429.015/0001-84
DEMAIS DÉBITOS R$84.452,31 5
PREVIDENCIÁRIO R$75.297,21 16

Total geral (PGFN) R$159.749,52 21

LUARCA PESCADOS
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

12.601.285/0001-03
DEMAIS DÉBITOS R$2.418,92 1
PREVIDENCIÁRIO R$12.456,59 7

SIMPLES NACIONAL R$14.599,38 1
Total geral (PGFN) R$29.474,89 8

RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

14.429.015/0001-84
ICMS DECLARADO R$164.175,43 2

IPVA R$6.715,91 1

Total geral (PGE-SP) R$170.891,34 3

LUARCA PESCADOS

CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

12.601.285/0001-03 ICMS DECLARADO R$10.753,17 3

Total geral (PGE-SP) R$10.753,17 3

FGTS

RYU - Certidão de Regularidade do FGTS – CRF (Doc. 1);
LUARCA - Certidão de Regularidade do FGTS – CRF (Doc. 2).

FAZENDA MUNICIPAL

Para realizar consulta à dívida ativa perante o a Procuradoria Geral do Município de São Paulo
no site da Prefeitura, se faz necessário o número do contribuinte.

Sendo assim, a Vivante entrou em contato com as empresas para solicitar o referido número
com o objetivo de analisar periodicamente a situação fiscal das empresas.

fls. 41



Outubro/2023 a Janeiro/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

6.1 Reunião de acompanhamento 

6. Informações Complementares

VENDAS

Aproximadamente R$ 600.000,00 em novembro de 2023

Aproximadamente R$ 450.000,00 em dezembro de 2023

Aproximadamente R$ 700.000,00 em janeiro de 2024

As vendas são mais concentradas em foodservice, restaurantes, mas também vendem 
para açougues, mercados pequenos e redes de hoteis.

As vendas são realizadas tanto por site como pelo setor comercial por meio de ligações, 
sendo a segunda, a responsável pelo maior volume do faturamento.

A logística continua com a Serbom e agora estão utilizando os meios de transportes da 
própria. 

O mercado está vendo que o Grupo RYU continua em operação, após primeiro choque 
do pedido de RJ, a empresa voltou a vender e recuperou clientes. 

A empresa hoje possui mais pedidos do que condições de fornecimento. 

Informaram que estão em contato com novos fornecedores importadores, visto que 
devido à dificuldade financeira estão com problemas para realizar importações. 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

Estão em conversas com fornecedores com interesse em aderir a cláusula de credor 
colaborador. 

Estão em conversa com as instituições financeiras credoras buscando mediação. 

A expectativa no momento gira em torno da quaresma, 14/02 a 28/03, período muito 
movimentado para o mercado de pescados. Foi informado que a empresa está em 

trabalho intensivo para aproveitar as possibilidades. 

A carteira de contas a receber do Grupo gira em torno de R$ 2.000.000,00, contrataram 
uma empresa de cobrança para garantir o recebimento desses valores. Informaram que 

já obtiveram sucesso em alguns casos. 

fls. 42



Outubro/2023 a Janeiro/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

6.2 Apresentação da 2ª Relação de Credores

Esta Auxiliar informa que procedeu com a apresentação do 2º edital de credores,
juntamente com o relatório de análise das divergências e habilitações de créditos em
dezembro de 2023.

6.3 Remuneração da Administradora Judicial

As Recuperandas estão em atraso com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial dos meses de dezembro de 2023 e janeiro de 2024.

7. Conclusão e Requerimentos

RYU PENDÊNCIA

Balanço Patrimonial ju/23 - dez/23

Demonstrações de Resultado dez/23

Extratos Bancários e Conciliação Bancária ju/23 - dez/23

Demonstração de Fluxos de Caixa ju/23 - dez/23

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) ju/23 - dez/23

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) ju/23 - dez/23

Relatório Analítico do Imobilizado ju/23 - dez/23

Relatório Analítico dos Investimentos ju/23 - dez/23

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito ju/23 - dez/23

Folha de Pagamento ju/23 - dez/23
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e 
Demissões) ju/23 - dez/23
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / 
Secretaria da Fazenda) ju/23 - dez/23
Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários) ju/23 - dez/23
Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, 
Pós RJ e etc) ju/23 - dez/23

Situação Fiscal perante União
ju/23 - dez/23

Situação Fiscal perante Estado 
ju/23 - dez/23

Situação Fiscal perante Município
ju/23 - dez/23

LUARCA PENDÊNCIA

Balanço Patrimonial ju/23 - dez/23

Demonstrações de Resultado dez/23

Extratos Bancários e Conciliação Bancária ju/23 - dez/23

Demonstração de Fluxos de Caixa ju/23 - dez/23

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) ju/23 - dez/23

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) ju/23 - dez/23

Relatório Analítico do Imobilizado ju/23 - dez/23

Relatório Analítico dos Investimentos ju/23 - dez/23

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito ju/23 - dez/23

Folha de Pagamento ju/23 - dez/23
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e 
Demissões) ju/23 - dez/23
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / 
Secretaria da Fazenda) ju/23 - dez/23
Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários) ju/23 - dez/23
Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa 
(Fiscal, Pós RJ e etc) ju/23 - dez/23

Situação Fiscal perante União
ju/23 - dez/23

Situação Fiscal perante Estado 
ju/23 - dez/23

Situação Fiscal perante Município
ju/23 - dez/23

A seguir, lista de documentos pendentes de envio por parte das Recuperandas:

Por todo o exposto neste relatório e visando o bom andamento do processo, a
Administradora Judicial pugna para que o juízo intime a Recuperanda, para apresentar
os documentos pendentes apresentados acima.

7.1 Documentação pendente

fls. 43



Outubro/2023 a Janeiro/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ
Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antonio, São Paulo-SP. CEP:
04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luis, nº 807, Etevaldo Nogueira Business 21º
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela
Administradora Judicial de outubro de 2023 a janeiro de 2024 com análise baseada nas
documentações de cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas
pelas Recuperandas. O Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

fls. 44


